
命の教育を基底に 
校長 高 山 一 雄 

 田面木地区交通死亡事故ゼロ 5500 日が達成されました。 

本校学区は交通量が多く、早朝時は 1 日 1000 台を超

える自動車が行き交います。子どもたちの安全な登校を

支えてくださっているのが交通安全協会及び防犯協会の

方々。その支えに心から感謝申し上げます。 

 学校経営方針のベースにあるのが命の教育です。 

私は、「輝く命 支えあう命 守る命」の 3 つを柱に進

めております。 

 輝く命  ・・・自分のめあてに生き生きと取り組んでいる姿 

 支えあう命・・・他を思いやり、力を合わせていこうとする姿 

 守る命  ・・・自分の命は自分で守る、防災や交通安全の知識を生かし実行する姿 

 10 月の中旬に、1 年生が登校時に転びました。まだ早い時間帯だったので、周りには人がいません。

駆けつけようとしたのですが、私よりも早く 6 年生女子が数名、傷の手当てを始めていました。傷口を

きれいに洗い、もっていた絆創膏を膝に貼ってあげており、その後 1 年生は笑顔で校舎に入っていきま

した。「支えあう命」がまぶしく映り、うれしい朝のスタートでした。 

 さて、11 月 10 日参観日に教育講演会を行います。講師は、「命の授業 講演家 腰塚勇人氏」です。

もうすでに、テレビ等で知っている方もいらっしゃると思いますが、フジテレビの「奇跡体験 アンビリ

バボー」にも出演されたことがある著名な方です。田面木小の子どもたちにお話をしていただきたいとい

う思いがとうとう叶いました。腰塚氏の言葉に、「5 つの誓い」があります。 

まさに、「輝く命、支え合う命、守る命」を具現

化していただけるのではないかと今から楽し

みにしております。今ある命の使い方、命の喜

ぶ行動を考えさせていただく貴重な講演です。

田面木小全校児童のほかに、保護者の方々、地

域の方々の一部に案内を差し上げております。

ぜひご参加ください。 

11 月、一層寒さが感じられる季節になりますが、田面木小は、心あたたかく、命を輝かすことができ

る学び舎をめざします。 

田面木 
令和４年度  学校目標  

       「自分の考えや思いをもち  伝え合う力を高める」  

第３２６号学校だより 

八戸市立田面木小学校 

令和４年 10 月 2８日（金） 

５つの誓い 

口は、人を励ます言葉や感謝の言葉を言うために使おう 

 目は、人の良いところを見るために使おう 

 耳は、人の言葉を最後まで聴いてあげるために使おう 

 手足は、人を助けるために使おう 

 心は、人の痛みがわかるために使おう 

 いつも見守りありがとうございます！！ 

田面木交差点…田中さん（防犯協会会長） 

       鈴木さん 上野さん 赤坂さん 

校門付近  …堀子さん（安協会長） 松山さん 

ウルスラ校前…斉藤さん（青少協副会長） 

売市交番所長さんも来ていただいています！！ 



１１月行事予定 
日 曜 行 事 予 定 等 

１ 火 クラブ活動 校内読書週間～１１日           ☆親子ふれあい読書～６日 

２ 水 縦割り班クリーンタイム 

３ 木 文化の日 

４ 金 ５時間授業                                   ☆一斉声かけキャンペーン～１０日 

７ 月  

８ 火 全校朝会 委員会活動 

９ 水 ふれあい遊びランド 

１０ 木 １１月参観日・講演会（１５：１０下校） 

１１ 金 薬物乱用防止教室（５・６年） こころの劇場（６年） 

１４ 月  

１５ 火 全校朝会 クラブ活動  

１６ 水 職員会議 

１７ 木 ３年スケート教室 

１８ 金 避難訓練                 ☆保護者アンケート配付（児童端末内） 

２１ 月 教育相談週間（～１２／２） 

２２ 火 ５時間授業（１４：５０下校） 

２３ 水 勤労感謝の日 

２４ 木 定期配信日                       

２５ 金 ４時間授業（給食あり）１２：２０下校 ＳＣ木村先生来校日 ☆保護者アンケート回答締切 

２８ 月 口座引落日              ６年根城中公開授業（オンライン） 

２９ 火 委員会活動                       

３０ 水  

 

 

 

１１月参観日・講演会 
【１１月１０日（木）】 

１２：４０～１３：２５ 参観授業（各教室） 

１３：４０～１５：００ 講演会（体育館） 

  講師：腰塚 勇人 氏 「ドリー夢メーカーと今を生きる」 

※３校舎玄関からお入りください。 

※学級懇談、愛好会連絡会議は開催しません。 

学校目標「保護者アンケート」について 

学校目標についての「保護者アンケート」を実施

します。７月に実施したように、児童の端末を使

用してアンケートに回答していただきます。 

ご協力をお願いいたします。 

【期間】１１月１８日（金）～２５日（金） 

※詳細については再度文書でお知らせします。 

寒くなってきました～防寒対策を！～ 

○調節できる服装で！ 

→とくに、寒い時に着る「上着」などの準備を！ 

○手袋や帽子を身に着けて！ 

→ポケットに手を入れて歩くと転倒時に危険です！ 

※学校内は冷えます。温かい服装で登校させてください。 

 

 

登校時間・電話連絡についてのお願い 

○登校時間：７：２０～７：５５ 

○電話連絡時間：７：２０～８：００ 

☆登校が遅くなる場合や欠席する場合は 

８時までに連絡をお願いします。 

 
※登校が遅い場合、学校から連絡することがあります。 

 

 
 


